827 flumina turrigerasque legens praetervehor urbes.
828 Jamque papyriferi ripis Anthedonis ibam.
829 Aurae omnes terrent pavidos, capitique timentes
830 tam caro. At puero blandiri murmure silvae
831 lauricomae et ramis capita accurvare reflexis,
832 aurarumque leves animae indulgere susurro.
833 Ipsae etiam nobis cautes, ipsique videntur
834 verticibus leviter motis alludere montes,
835 signaque laetitiae dare stagna loquacia circum.
836 Audires blandum fessas erroribus undas
837 perstreperere et molli lapsu per saxa sonare
838 humida saxa super nitido viridantia musco.
839 Praecipue ripis volucres et fluminis alveo
840 assuetae liquidis mulcebant vocibus auras,
841 et jactu alarum resonabant corpora plausa.
842 Sese etiam omnifero gremio venientibus offert
843 laeta dei aspectu tellus : flant gramina odorem
844 cuncta suum et mollem praetexit amaracus umbram.
845 Nec vero incerta latebrosus origine Nilus
846 non manifesta dedit salienti flumine signa
847 adventante deo ; laetis se sustulit undis
848 stagna arcana ciens fundoque apparuit imo.
849 Ad bivias nobis fauces flexusque viarum
850 increpitans clypeo fulgentique ense per auras
851 ocius usque aderat caelo pulcherrimus ales,
852 et monstrabat iter sibi per divortia nota,
853 ne recta regione viae deprenderet hostis.
854 Caeruleis huic terga notis suffusa rubebant,
855 multum illi assimilis qui me connubia quondam
856 solventem increpuit tenebrasque a mente fugavit.
857 Supra nos alii pendentes aere pennis
858 ibant et noctis resupini infantis ab ore
859 humorem arcebant lentum plumaque tegebant.
860 Jamque ego perplexum per iter prope fida tenebam
861 arva legens sistris bacchata sonantibus, et jam
862 tutus erat longe nostris a finibus infans ;
863 attamen Aegypti penetro interiora, nec ulla
864 fida satis tellus mihi visa aut regis iniqui
865 sat sceptris divisa : animo timeo omnia tuta.
866 Nec placet Hermopolis, nec centum pervia portis
867 visa satis Thebe tanto procul esse periclo.
868 Nos igitur regum turritis clara sepulchris
869 accepit Memphis : hac demum sede quievi
870 paupere sub tecto veteris securus amici.
871 Jam vero Pelusiacas vulgata per oras
872 fama Palaestinum subito serit undique regem
873 florentem teneris orbasse nepotibus urbem,
874 quos frustra insontes passim ferro impius hausit,
875 dulcia linquentes vagitu lumina vitae.
876 Palluit applicuitque sinu perterrita mater
877 infantem, atque animum sceleris perstrinxit imago.
878 Quos ibi tum gentis fletus qualive per urbem
879 funestam credis matres errasse ululatu !
880 Sanguine diluta est tellus, cava tecta natarunt.
881 Non si forte olim incautis pastoribus orta
882 ingruerit subito tempestas omnibus arvis,
883 omnibus et silvis, tot fusi grandine dira
884 spectentur per humum afflictis cum matribus agni,

885 corpora quot passim puerorum abjecta jacebant
886 per fora perque vias urbis. Sic denique multis
887 exitio fuit, ut vates praedixerat, infans.
888 Nunc etiam lugent orbae sua pignora matres.
889 Non tamen ille diu scelere est laetatus ab illo,
890 nam membra immundo correptus tabida morbo,
891 illaudatam animam parvo post tempore fudit.
892 Ipse iterum in somnis divina voce coactus
893 linquere monstriferi septemflua flumina Nili,
894 in patriam redeo, atque memor vestigia retro
895 observata legens pignus cum matre reduco.
896 Forsitan et puero fuerit quae cura requiris,
897 quae mens, an virtus illi maturior aevo,
898 ecquid non puerile annis puerilibus ausus.
899 Si tibi nunc, quaecumque olim admiranda notavi,
900 primaevo dum flore virens adolesceret aetas,
901 enumerate vacet, me vox prius ipsa relinquat
902 defessum atque diem clauso nox condat Olympo.
903 Nam quoties dictis tener haud mortalibus ambos
904 terruit ! Aut quoties sanctos expavimus ignes
905 flammarumque globos et terrificos fulgores,
906 saepe quibus visus puer est ardere nitentem
907 caesariem, caeli dum splendet luce corusca !
908 Nec referam quoties genitorem audivimus illum
909 affari solum arcanasque expromere voces.
910 Alma parens, tenues arguto pectine telas
911 percurrens, saepe humana sub imagine coetus
912 caelituum tectum intrantes exterrita vidit
913 blandiri puero et pictis colludere plumis,
914 aut violis tegere et nimbo vestire rosarum.
915 Nos tamen interea custodes ille vereri
916 summissus, carae et mandata facessere matris
917 nostraque, et implebat veri genitoris amorem,
918 dum membris habilis vigor et vis firma veniret.
919 Et jam bis senos crescens exegerat annos,
920 necdum se populis signo detexerat ullo.
921 Tum primum coepit Judaea per oppida vulgo
922 illius apparere palamque est prodita virtus.
923 Forte dies aderat genti solemnis, et urbi
924 huic magnae sacer ante alias, quo regia mecum
925 venerat et virgo, atque sequens sese aureus illi
926 implicuit dextrae puer. Et jam rite litatis
927 ipse domum sacris magna cum matre redibam.
928 Jamque labore viae fessis lux prima peracta,
929 et piceam clauso nox caelo involverat umbram.
930 Defuit hic puer et genitricem meque fefellit.
931 Tum consanguineos frustra et scitatus amicos,
932 terque quaterque viam repetens clamore replevi.
933 Flebat se incusans unam pulcherrima mater,
934 flaventem fusa crinem per eburnea colla.
935 Ora decent lacrimae, disjecti colla capilli,
936 qualis virginea cum mollis amaracus urna
937 et pluviam et ventos pariter perpessa procaces
938 demisit turbata comas, iterumque resurgens
939 extulit os caelo ac priscum meditatur honorem.
940 Dumque viam relego, invitum comes aegra secuta est.
941 Tres adeo incerti soles erravimus urbe
942 nequicquam ; quarta est vix demum luce repertus.

943 Namque mihi et miserae cum spes sublata parenti
 944 cuncta foret penitus, in mentem venit utrique
 945 templa iterum petere atque preces effundere ad aram.
 946 Vix ingressus eram limen, cum protinus ambo
 947 ecce sacerdotum in medio conspeximus illum
 948 (prima rudimenta et virtutis signa futurae),
 949 alta recensentem vatum monimenta patrumque
 950 primores ultro scitantem obscura docentemque.
 951 Illum omnes admirari haud vulgata canentem
 952 supra aciem captumque hominis mentemque vigentem,
 953 humana non vi edoctum, non arte magistra,
 954 maturumque animi nimium puerilibus annis.
 955 Nec minus insigni cunctis spectantibus ore
 956 gratus erat. Neque enim poterant se explere tuendo
 957 flagrantisque Dei vultus blandosque serena
 958 luce oculos magis aut propexum verticis aurum
 959 et florem grati, qui vix inceperat, aevi.
 960 Nam quocumque caput circum torsisset honestum,
 961 luce recens orta vel sidere pulchrior aureo,
 962 laeta serenato ridebant omnia mundo,
 963 et toto dulcem jactabat corpore amorem.
 964 Inculti qualis nitet inter gramina campi,
 965 purpureus se cum primum foliis narcissus
 966 exseruit ruptoque caput detexit amictu,
 967 aut qualis nitidi species micat alma smaragdi,
 968 Cum tenui argento tenuive includitur auro.
 969 Prima mali fuit hinc nobis scintilla, puerque
 970 ex illo formidata primoribus urbis
 971 virtute invisus fuit, et corda aspera movit ;
 972 atque hoc deinde ingens succensa est fomite flamma,
 973 inque dies gliscens furor atque insania crevit.
 974 Omnia quae porro ipse videns metuensque futuri
 975 orabam impavidum, ne vitae prodigus hosti
 976 objiceret, ne se perdendum proderet ultro.
 977 Verum luce prius lateant in montibus arces,
 978 aut nocte in summis celetur turribus ignis,
 979 obruta quam longum jaceat sine nomine virtus.
 980 Non tamen ille odiis magis ussit pectora acerbis
 981 quam cum ter denis jam vir volventibus annis
 982 fontis aquam latices Bacchi convertit in atros.
 983 Forte Canam mecum Galilaeae advenerat urbem,
 984 mater et ipsa aderat, veteri dum accitus amico
 985 obsequor ; intactam genero qui jungere natam
 986 conventu procerum magno de more parabat.
 987 Jamque omnes circum positus discumbere mensis
 988 atque alacres epulari et vina repscere laeti.
 989 Necdum finis erat dapibus, cum murmur ubique
 990 exoritur totasque auditur triste per aedes,
 991 laetitiae causam exhaustis liquentia vina
 992 defecisse cadis turbarique omnia visa.
 993 Tum res alma parens tenues miserata puellae
 994 innuit, et natum summissa voce precata est,
 995 ferret opem. Vidi hic juvenem primum ore moveri
 996 turbatum, carae precibus tamen inde parentis
 997 annuit et fesso rerum succurrit amico.
 998 Sex, ut erant ibi tot numero, carchesia lymphis
 999 impleri jubet actutum, mensisque reponi,
 1000 quae simul aspexit propius deus, omnibus ecce !

1001 Mutatus subito nigrescere cernitur humor,
 1002 vinaque pro pura mirantes hausimus unda.
 1003 "Audisti, dux, et genus et cunabula nati
 1004 primitiasque dei. Ne cetera deinde requiras,
 1005 hanc omnem erexit factis forentibus oram.
 1006 Quae si audire tamen tibi nunc fert corde voluptas,
 1007 is longe memoret melior (simul ore sedentem
 1008 signat Joannem) vidit namque omnia praesens,
 1009 errabunda ducis semper vestigia servans,
 1010 dum mihi cura domi servandae virginis haeret."
 1011 Dixit, et hic facto defessus fine quievit.
 1012 "Immo, ait, istius causas ab origine partus
 1013 exsequere, aut quae religio, si vera per oram
 1014 percepi, Judaea Deum non amplius unum
 1015 aeternum colit, haud mortali semine cretum,
 1016 indigetesque suis divos altaribus arcet.
 1017 Inde tibi noti recolens ex ordine divi
 1018 cetera mira refer. Namque hunc in corpore vires
 1019 deficiunt, teque auxilio jubet ipse subire."
 1020 Pontius haec ; cuncti intenti simul ora tenebant.

LIBER QUARTUS.

C_4 v.1 Hic juvenis, facie quo tum non gratior alter,
 2 puberibusque annis erat ingrediente juvena,
 3 multa prius veniam praefatus, multa recusans
 4 verba diu premit ; inde animo mortalia linquens
 5 paulatim oblitusque hominem, penetrabilia Divum
 6 mente subit caelum peragrans, fruiturque beato
 7 caelituum aspectu omnipotentique aetheris aura,
 8 admissus superam depasce lumine lucem,
 9 inque Deo tota defixus mente moratur.
 10 Qualis ubi alta petens terris aufertur ab imis
 11 alituum regina, vagas spatia per auras,
 12 dat plausum gyro atque in nubila conditur alis.
 13 Aetherea jamque illa plaga levis instat, et acrem
 14 intendens aciem criniti lumina solis
 15 suspicit, obtutuque oculos fixa haeret acuto.
 16 Illum adeo tacitum interea mirantur, in unum
 17 versi omnes velut exanimum somnoque gravatum,
 18 et crebri excutiunt. Demum sibi redditus ipse
 19 cum gemitu ex imo sic fari pectore coepit :
 20 "Principio pater omnipotens rerum sator et fons,
 21 ingens, immensus, solus regnabat ubique,
 22 nondum sidereos mundi procuderat orbes,
 23 nondum mundus erat, necdum ibant tempora in orbem,
 24 nullaque caeruleo radiabant lumina caelo.
 25 Quicquid erat, deus illud erat, quodcumque ubicumque
 26 complexus circum, penitus sese omnis in uno.

27 Filius huic tantum, quem non effuderat ulla
28 vel dea vel solito mortalis femina partu,
29 ipse sed aeterna genitor conceperat illum
30 aeternum aeternus (dictu mirabile) mente.
31 Haud olli terreni artus moribundave membra,
32 sed sine corpore erat, Patris alta ut mente suprerni
33 conceptum arcanoque latens in pectore "Verbum",
34 quod nondum in volucres vox edita protulit auras,
35 omnipotens verbum, finisque et originis expers,
36 quo mare, quo tellus, quo constat maximus aether,
37 utque pater Deus, aequae etiam Deus unica proles.
38 At geminos tu proinde deos fuge credere porro :
39 numen idem simul ambobus, Deus unus uterque est.
40 Quin etiam, quo inter se ambo junguntur, amorem
41 (namque ab utroque venit conspirans mutuus ardor)
42 omnipotens aequae numenque deumque vocamus,
43 afflantem maria ac terras caelique profunda,
44 afflatu quo cuncta vigent, quo cuncta moventur,
45 tresque unum esse Deum, ter numen dicimus unum.
46 Quove magis mirere, deus, quem cernimus ipsi
47 factum hominem atque hominum mortali corpore cretum
48 non minus ac prius aetherea nunc regnat in aula
49 cum genitore, pari simul omnia numine torquens.
50 Nempe locis nullis, spatiis non clauditur ullis,
51 omnibus inque locis idem omni tempore praesens,
52 suffugiens nostras acies sensuque remotus,
53 cuncta replet Deus ac molem se fundit in omnem.
54 Lux humiles veluti perfundens lumine terras
55 solis ab orbe venit suppostaque circuit arva,
56 non tamen aethereo divisa ab sole recedit
57 illa usquam, quamvis longinquas ambiat oras.
58 Nec sine sole suo est lux, nec sine luce sua sol.
59 Quid vero impulerit tantos adiasse labores
60 atque haec ferre deum, dum morti obnoxius errat,
61 dicam equidem, et repetens altas ab origine causas
62 expediam. Caelum et caeli quos suspicis orbes
63 vix opifex rerum extuderat terrasque jacentis,
64 cum simul aligeros populos sanctosque volucres
65 ter ternas acies, celerem et sine corpore gentem,
66 qui caeli incolerent ipsos septemplex orbes,
67 condidit aeterno Genitor succensus amore,
68 ut sua, qua fruitur solus Natusque per aevum,
69 communis foret et multis concessa voluptas.
70 Continuo, fuerat quos aequum dicere laudes
71 auctorique Deoque suo ac persolvere grates,
72 regnandi vesanus amor (quis ferret inultus ?)
73 Haud partem exiguam invasit furiisque subegit,
74 ut cuperent summo sese praeferre parenti,
75 immemores, animis victi caecique furore.
76 Non tulit omnipotens sator et meliora secutos
77 armavit contra. Nulla hinc mora, talia adortos
78 indecores caelo sedes detrusit in imas,
79 noctis ubi horriferae nigror aeternaeque tenebrae.
80 Primus natus homo hinc, terris quem maximus auctor,
81 et liquidis late dominum praefecerat undis,
82 quo mox pro superis excussis astra teneret
83 desertasque domos ipse, et genus omne suorum
84 omnigenumque uni subjecit saecula animantum,